临政办发〔2020〕79号

临洮县人民政府办公室
关于印发《临洮县2020年农业机械报废更新
补贴实施方案》的通知

各乡镇人民政府，县直及驻临相关单位：
《临洮县2020年农业机械报废更新补贴实施方案》已经县政府同意，现印发你们，请认真贯彻执行。

                   临洮县人民政府办公室
                   2020年8月26日

				- 1 -

[bookmark: _GoBack]临洮县2020年农业机械报废更新补贴
实施方案

为加快老旧农业机械报废更新进度，进一步优化农机装备结构，促进农机安全生产和节能减排。根据甘肃省农业农村厅、省财政厅、省商务厅《关于印发<甘肃省农业机械报废更新补贴实施方案>的通知》（甘农机监发〔2020〕3号）精神、定西市农业机械管理局《关于做好2020年农机报废更新补贴工作的通知》（定市农机发〔2020〕33号）精神，结合我县实际，制订本实施方案。
一、总体要求
全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平总书记对甘肃重要讲话和指示精神，按照省委省政府关于“三农”工作的决策部署，牢固树立新发展理念，紧紧围绕实施乡村振兴战略，深入推进农业供给侧结构性改革，坚持“农民自愿、政策支持、方便高效、安全环保”的原则，通过农机报废更新补贴政策实施，进一步加大耗能高、污染重、安全性能低的老旧农机淘汰力度，加快先进适用、节能环保、安全可靠农业机械的推广应用，优化农机装备结构，推进农业机械化转型升级和农业绿色发展。
二、实施范围
农业机械报废更新补贴政策在全县范围内实施。
三、补贴对象
中央财政从农机购置补贴资金中，对报废老旧农机给予适当补助。补贴对象为从事农业生产的个人和农业生产经营组织。农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。
四、补贴种类
依据《农业机械安全监督管理条例》规定，在农业农村部公布的危及人身财产安全的农业机械中，选择确定报废农机补贴种类为拖拉机、联合收割机、机动脱粒机、饲料（草）粉碎机、铡草机等农业机械。
五、报废条件
报废补贴农机应当主要部件齐全，来源清楚合法，机主应就机具来源、归属等作出书面承诺。纳入牌证管理的农机需要提供农机监理机构核发的牌证；无牌证或未纳入牌证管理的农机，应当具有铭牌或出厂编号、车架号等机具身份信息，或由所在乡镇出具已备案管理的档案资料。
报废农机的使用年限等技术条件，参照相关农业机械禁用与报废标准，对符合下列条件之一的可申请办理报废。
（一）小型拖拉机10年、大中型拖拉机15年，履带式拖拉机、自走式联合收割机12年，悬挂式联合收割机10年;
（二）未达到报废年限，但安全隐患大、故障发生率高、技术状况差的；
（三）农机损毁严重、维修成本高、无法修复或无配件来源的；
（四）国家明令淘汰的。
六、补贴标准
中央财政农机报废更新补贴由报废部分补贴与更新部分补贴两部分构成。农机报废更新补贴实行定额补贴，补贴额执行全省统一标准，具体补贴标准详见（附件2）。对既报废又更新农机的优先享受补贴，机主可以购买与报废种类和数量不同的农业机械。
7、 回收企业
根据省市要求，定西市鑫陇源再生资源回收有限公司确定为我县报废回收企业。其主要职责是按照《报废农业机械回收拆解技术规范》开展报废农机回收拆解工作。确保农机报废工作的规范管理，诚实守信，优质服务，遵守国家有关消防、安全、环保的规定。
八、操作程序
第一步：报废旧机。机主携带身份证明及相关资料到所在乡镇农机站申请报废补贴，由乡镇农机站核对机主信息和报废农机信息，对符合报废条件要求的，填写《农业机械报废更新补贴申请表》（附件4）后上报县农机中心。县农机中心对上报资料信息进行审核，将机主信息及报废农机信息录入系统，相关信息审核无误后打印《临洮县报废农业机械回收确认表》(以下简称《确认表》）。县农机中心将《确认表》交给定西市鑫陇源再生资源回收有限公司临洮县分公司，由定西市鑫陇源再生资源回收有限公司临洮县分公司联系报废机主，双方协商拆解销毁事宜（机主可与回收企业协商采用上门回收或农户自助交售的方式进行）。定西市鑫陇源再生资源回收有限公司临洮县分公司负责核对机主信息和机具信息，对符合报废条件的农机及时进行解体或销毁，采集报废农机拆解前后对比照片资料，并在《确认表》上签字盖章。对已纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机，收回牌证，交回农机监理部门注销登记；并建立包括农机铭牌或其它能体现农机身份原始资料在内的拆解台账档案，保存期不少于3年。回收公司在拆解或销毁完成后，及时向县农机中心上报拆解销毁报告。
第二步：注销登记
对无牌证或未纳入牌证管理的农机，由所在乡镇农机站核查备案管理信息，在《确认表》上签注“已核查档案信息”字样，并签字盖章确认；对纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机由县农机监理部门核对机主身份和报废农机信息，核对无误后，依法办理牌证注销手续，由县农机监理站在《确认表》上签注“已办理注销登记”字样，并签字盖章确认。
第三步：兑现补贴
1. 县农机中心收到定西市鑫陇源再生资源回收有限公司临洮县分公司拆解销毁报告后，在补贴系统内审核信息，审核通过后，对已办理注销登记或已核查档案信息报废农机的机主信息、报废机具信息、报废更新补贴资金等相关内容在临洮县政务网农机购置补贴专栏公示7天。公示期满无异议后，报送县财政局申请资金结算。
2. 县财政局向符合要求的机主以“一卡通”的形式兑付补贴资金。
十、保障措施
（一）加强组织领导。成立由县政府分管农业副县长任组长、农业农村局局长任副组长、相关部门负责人为成员的临洮县农业机械报废更新补贴工作领导小组（附件1），负责临洮县农业机械报废更新补贴工作的组织领导、协调工作，制定具体的农机报废更新补贴办理流程，对临洮县农业机械报废更新补贴过程中出现的问题进行监督检查、磋商，共同解决，保证临洮县农业机械报废更新补贴工作的健康有序开展。同时，财政部门要安排必要的管理工作经费，保障农机报废更新工作顺利进行。县农业农村局（县农机中心）会同县商务局加大对农机报废回收工作监管力度，防止报废农机再次流入市场。
（二）强化政策宣传。充分利用报纸、电视、广播、网络等媒介，加强政策宣传，扩大公众知晓度，营造良好舆论氛围。大力推行信息公开，对享受补贴的信息进行公示，对实施方案、补贴标准、操作程序、投诉咨询方式等信息全面公开，主动接受社会监督，确保农机报废更新补贴工作公正透明、阳光操作。
（三）建立健全农业机械报废回收监管运行机制。县农业机械报废更新领导小组接受全社会监督，切实加强对农业机械报废更新各个环节工作的监督管理。举报监督电话：0932-2243982。县农业机械报废更新领导小组一是要加强对农机报废执法工作的监管。二是要加强对农业机械报废回收企业的监督管理，回收企业要建立健全报废农业机械回收站点管理制度并报县农机、商务部门备案，企业自身不得拼装、销售报废农业机械或拆解的发动机、前后桥、变速器、方向机、车架等基础件总成。县农业农村局要加强对回收企业的监督检查，一旦发现回收企业有违法违规回收报废农业机械、拼装倒卖报废农业机械或为农机主开具虚假报废证明的，要及时会同县商务局组成联合督查组进行调查处理，情节严重的由县农业农村局联合商务局取消其报废农机回收企业资格，同时上报市农业农村和商务局备案。对将报废农业机械出售、赠予或者以其他方式转让给无报废汽车回收企业资质的单位或个人、或自行拆解农业机械的，一经农机、商务部门查实，将按照《报废汽车回收管理办法》有关规定进行处理。
（四）推行政务公开。县农机中心会同县财政局、县商务局等有关部门，加强有关农业机械报废更新补贴政策的宣传和咨询工作，建立农业机械报废更新补贴信息档案，及时公布补贴资金使用进度。对补贴受益人进行公示，接受社会各界监督。

附件：1.临洮县农业机械报废更新补贴工作领导小组；
2.临洮县农机报废更新补贴办理流程图；
3.甘肃省中央财政资金农机报废补贴额一览表；
4.农业机械报废更新补贴申请表。

附件1：

临洮县农业机械报废更新补贴工作领导小组

组  长： 张新社  县政府副县长
副组长： 张攀峰  县农业农村局局长
成  员： 康  健  县纪委副书记、监委副主任
         梁通文  县财政局局长
         李建宏  县审计局局长
         刘学林  县商务局局长
         田  科  县市场监管局局长
         杨治华  县畜牧中心主任
         康维东  县农机服务中心主任
         杨子江  县农商银行董事长
领导小组下设办公室，办公室设在县农机中心，由县农机中心主任康维东同志担任办公室主任，具体负责办公室日常工作。

	附件2：

	临洮县农机报废更新补贴办理流程图

	[image: ][image: ]          兑          付          补          贴          资          金
	公示期满无异议后县财政局主以“一卡通”

	县农机中心在系统内审核
在农机补贴专栏公示7天
	[image: ]
	[image: ][image: ][image: ]确
认
表
上
签
字
盖
章
确
认

	上报
拆解
销毁
报告

	[image: ][image: ]

有牌证
	向县农机监理站交回农机牌证，县农机监理站办理牌证注销手续

	[image: ][image: ]持以下证明材料
	到所在乡镇农机站申请报废补贴,农机站核对信息，填写《农业机械报废更新补贴申请表》

	上报农机中心录入系统，打印《确认表》

	交回收企业――定西市鑫陇源再生资源回收有限公司临洮分公司。回收企业凭《确认表》联系机主协商拆解销毁事宜（采用上门回收或农户自助交售的方式进行）

	对符合报废条件的进行解体或销毁。建立相关档案资料，在《确认表》上签字盖章

	机主

	[image: ]签字确认后

	[image: ]签字盖章后

	[image: ]回收企业核对信息

	[image: ]

	[image: ]无牌证
	所在乡镇核查备案管理信息

		机主需要持以下证明材料：
1、个人身份证
2、报废农机购置发票（或来源权属承诺书，或证明材料）

	                                               注：回收企业地址：临洮县王家大庄平安驾校上隔壁
                                   联 系 电 话：13639508882

附件3：
[image: C:\Users\DELL\Desktop\图片1.png图片1]
附件4：
农业机械报废更新补贴申请表
	机主姓名/
单位名称

	机主身份证号
/组织机构代码

	地   址

	电 话

	报废农机回收拆解确认表编号

	报废农机补贴信息
	类别
	机型
	基本配置和参数
	补贴额（元）

机主签字：

                  年   月   日

乡镇意见：

（盖章）

经办人签字：
年   月   日

县（区）农机部门意见：

（盖章）

                                          年    月    日

	备注
	1.此证明作为申请农机报废更新补贴的凭证，不得涂改、伪造；
2.县（区）农机部门负责填写报废机具信息并核实。

编号：

临洮县人民政府办公室                2020年8月26日印发

				- 1 -

- 2 -

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.png
HARE PRME A S RIIBE T — %

w5 g 251 fﬁlf(gﬁii
20 BHELT 1000
20-50 By (&) 3500
1 biizvtil) 50-80 B (&) 7000
80-100 25 (&) 10000
100 SHLLE 12000
IEAR 05-Tkgs (&) 3000
, | BEREmA AR 1-Skes () 5500
TREBRE M ENE 34kgs (&) 300
AR 4kgsbl | 11000
5 | BESEFEA 317, 3550 (@) E 7200
FEBEWENL [447 (2) D, 55h @ U] s
217 7200
BERTE p= -
4| mann 3 12500
4TRILE 20000
s | Bmstzx 247 3000
BRE I 4T 500
10—30th 600
6 BN
30vh A E 1200
6—oth 500
1A &
7 L S—20th 1100
20vh BOLE 2600
s i () 400mm=$5F BfE<550mm 250
Bl FF gz mn

image1.png